
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04 -05-2018- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 36 del 04-05-2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Programma regionale degli interventi per il Sistema integrato di 

educazione ed istruzione 0-6 anni - Approvazione progetto 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno   quattro  del mese di maggio, alle ore 19:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04 -05-2018- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
 

Che con legge n.107 del 2015  “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”, ai sensi dell’art. , commi 180 e 181 lettera e), è 
stata conferita delega al Governo ad adottare uno o  più  decreti 
legislativi al fine di provvedere al riordino, alla semplificazione e alla 
codificazione delle disposizioni legislative in materia di istruzione; 

che con il D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 65 è stata approvata l’ 
“Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera 
e), della Legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

che con la Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 è 
stato adottato il Piano di azione pluriennale per la promozione del 
Sistema integrato di educazione ed istruzione, di cui all’articolo 8 del 
decreto legislativo n. 65 del 13 aprile 2017; 
 
DATO ATTO: 
 

 che lo stesso Piano affida alle Regioni (art. 4 comma 2) il 
compito di definire un Programma di interventi prioritari nell’ambito 
delle seguenti macrocategorie (art. 3 comma 1) 

A) Interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, 
restauro e risanamento conservativo, riqualificazione 
funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in 
caso di incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di 
proprietà delle amministrazioni pubbliche; 

B) Il finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei 
servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in 
considerazione dei loro costi e della loro qualificazione; 

C) Interventi di formazione continua in servizio del personale 
educativo e docente, in coerenza con quanto previsto dal 
Piano nazionale di formazione di cui all’art. 1, comma 124 
della L. 13 luglio 2015 n.107, recante “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti” e la promozione dei 
coordinamenti pedagogici territoriali; 

 
che, per l’anno 2018, la compartecipazione delle Regioni deve 

essere pari almeno al 20 % del contributo statale; 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04 -05-2018- pag. 3 

 

che la procedura e i termini del finanziamento, stabiliti all’art. 4 
comma 2 della Delibera del Consiglio dei Ministri sopra menzionata, 
prevedono altresì che l’approvazione dell’elenco degli interventi da 
parte delle Regioni debba avvenire entro il mese di marzo 2018, 
unitamente all’approvazione delle modalità di presentazione delle 
istanze (manifestazione di interesse) da parte dei Comuni, in forma 
singola o associata; 
 
VISTA la D.G.R. n. 561 del 23/04/2018 con cui la Regione Marche 
dispone di : 

1.Approvare il Programma regionale degli interventi pluriennali 
per la promozione e sviluppo del sistema integrato di educazione e di 
istruzione per le bambine e per i bambini in età compresa dalla nascita 
ai sei anni, di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri dell’ 11 
dicembre 2017; 

2. Di prescrivere ai Comuni delle Marche, in forma singola o 
associata, la trasmissione alla P.F. “Istruzione, Formazione, 
Orientamento e Servizi Territoriali per la formazione e servizi per il 
mercato del lavoro (Centri per l’Impiego), entro il 26 aprile 2018, la 
Manifestazione d’interesse a partecipare al Programma indicato al 
punto precedente, secondo le modalità operative definite dalla 
struttura organizzativa sopra richiamata; 
 
DATTO ATTO CHE i Comuni, che hanno presentato la Manifestazione 
di interesse entro l’ 08/05/2018, devono, altresì, trasmettere alla 
Regione Marche, entro il 30 maggio 2018, formale candidatura, 
dettagliando i progetti ed i relativi costi, per l’anno 2018; 
 
RITENUTO di individuare le tipologie di intervento da 
effettuare nell’anno 2018, come di seguito: 
TIPOLOGIA DI INTERVENTO B) 

- Prolungamento orario pomeridiano dei servizi e della scuola 
per l’infanzia per tutto il periodo di frequenza. L’integrazione orario 
deve essere almeno di n.2 ore/giorno, per un costo complessivo di € 
10.000,00 di cui € 1.000,00 (10% del totale) cofinanziati dal Comune; 
 
VISTO:  

- il progetto gestionale finalizzato al prolungamento dell’orario 
pomeridiano dei servizi e della scuola per l’infanzia per tutto il 
periodo di frequenza. L’integrazione orario deve essere 
almeno di n.2 ore/giorno, per un costo complessivo di € 
10.000,00 di cui € 1.000,00 (10% del totale) cofinanziati dal 
Comune; 

 
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione;  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04 -05-2018- pag. 4 

 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; -  
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, modificato dal D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126 e s.m.i.;  
- la Legge di bilancio 2018 (Legge 27 Dicembre 2017, n. 205);  
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della 

proposta di deliberazione, resi dal Responsabile finanziario, a norma 
degli articoli 49, l^ comma, e 147 bis, 1^ comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;  
 
CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;  
 

DELIBERA 
 
La premessa narrativa costituisce parte integrante del presente 

provvedimento.  
 
1 -- di approvare il progetto gestionale finalizzato all’intervento 
concernente il prolungamento dell’orario pomeridiano dei servizi e 
della scuola per l’infanzia per tutto il periodo di frequenza. 
L’integrazione orario deve essere almeno di n.2 ore/giorno, per un 
costo complessivo di € 10.000,00 di cui € 1.000,00 (10% del totale) 
cofinanziati dal Comune; 
 
2 -- di trasmettere alla Regione Marche, per il tramite della piattaforma 
regionale Cohesion Work i predetti progetti ricompresi nelle seguenti 
tipologie di intervento, finanziabili con le risorse che saranno erogate 
dal Ministero dell’Industria e Ricerca (M.I.U.R.) a favore del sistema 
integrato dei servizi di educazione e istruzione minori 0-6 anni: 
TIPOLOGIA DI INTERVENTO B) 

 Prolungamento orario pomeridiano dei servizi e della scuola per 
l’infanzia per tutto il periodo di frequenza. L’integrazione orario 
deve essere almeno di n.2 ore/giorno, con imputazione della 
spesa a carico del codice di bilancio 04.01-1.03.02.05.00 (ex 
Cap. 648/1) del bilancio 2018/2020, esercizio 2018. La spesa 
prevista ammonta ad € 1.000,00 con una compartecipazione del 
10% della spesa; 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04 -05-2018- pag. 5 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 42 del 04-05-18 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Programma regionale degli interventi per il Sistema integrato di 

educazione ed istruzione 0-6 anni - Approvazione progetto 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04 -05-2018- pag. 6 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 25-05-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 25-05-2018. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 25-05-2018 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 04-06-2018 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, D.Lgs. 

n.267/2000); 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 25-05-2018 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


